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Förord 
Initiativtagare till denna skrift är Mats Morell, född 1936, som är son till Axel Morell. Mats Morell och hans 
gode vän Tore Guth (född 1936) arbetade tidvis vid fabriken under åren 1949‐1950, mest med stubbklippen 
och med att fylla 3,3 m3 retorterna med stubbved. Förutom materialet om Läde tjär‐ och kolugnar har Mats 
även beskrivit historiken om Östnorsdelen av Läde fäbod. Han har även skrivit om ängsslåtter på 
Olofsholmen (Ållåsålman) i Österdalälven, utanför Långlet, samt historiken om Lokbodarna i Älvdalens 
kommun, som ägdes av Östnorsfolk fram till 1877. Mats är utbildad till skogstekniker, men har under sitt 
yrkesliv jobbat mycket med administrativ databehandling. Han är uppvuxen i Östnor och bor sedan 1985 i 
Lørenskog, nära Oslo, men har ett fritidshus nära Norra Garberg, där han tillbringar mycket tid. 

Christer, född 1953, är uppvuxen i Västerbotten och Ångermanland, men bor sedan 1988 på Sollerön. Han 
är jägmästare och har sedan 1988 arbetat med skogsforskning inom Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), 
med Siljansfors försökspark som bas. Christer har även samarbetat med Mats Morell i historiken om 
tjärfabriken i Eldris och historiken om Lokbodarna i Älvdalens kommun.  

Karin Högberg, Östnor har korrekturläst och bidragit med goda råd. 
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Flera kol‐ och tjärugnar har funnits i Läde 
Den stora skogsbranden i juni 1888 (bild 15), järnvägslinjen Älvdalen ‐ Mora som öppnades den 1 november 
1900, de båda världskrigen 1914‐1919 och 1939‐1945, samt den tekniska utvecklingen av ugnar för kolning 
och tjärframställning var de viktigaste drivkrafterna för uppkomsten av kol‐ och tjärfabrikerna i Gutdalen, 
Eldris och Läde.  

I ”Dalälven från Källorna till havet”, Moradelen sidan 22, som trycktes 1920, finns följande information om 
en tjärfabrik i Läde: ”Ån drar igenom Nedre Lädesjön och Läde stora fäboby, förbi en tjärfabrik med 4 ugnar 
vid järnvägen” (Forsslund 1920). Om någon har foton eller andra dokument om denna fabrik, så vill vi gärna 
ta del av detta. På beskrivningen låter det som om dessa ugnar låg på samma ställe som ”Läde Kol‐ och 
tjärugnar”, som Axel Morell startade 1942 (bild 14). Möjligen var det de fyra ugnarna som Forsslund 
beskrev 1920, som Morell använde 1942‐44, fram till bytet av retorter, som beskrivs längre fram (bild 1‐3).  

Axel Morell (1911‐2003) och Erik Morell (1913‐2002) från Östnor var kusiner (bild 6‐7). Före 
militärtjänstgöringen, 1940, arbetade Axel på Frosts Knivfabrik, och Erik i sin fars mässingsgjuteri i Östnor. I 
december 1940 skrev de ett kontrakt avseende uppförande av en kolugnsanläggning i Läde (bilaga 1 och 
bild 14). Möjligen var anläggningen redan klar när kontraktet skrevs, eftersom Axel Morell i intervjun som 
beskrivs i nästa stycke uppger att han startade ugnskolning redan 1940.  

I Moraboken del 2, sidan 53, har Oscar Andersson, efter intervju med Axel Morell 1982, skrivit följande 
stycke om kolugnarna i Läde: ”Vid Läde drev Axel Morell ugnskolning under åren 1940‐1945 med en 
produktion av 1 ½ järnvägsvagn per månad. Som biprodukt utvanns tjära, tjärolja och terpentin. Tjära 
blandad med tjärolja till en viss densitet användes av försvaret som bränsle till tändkulemotorer, uppger 
Morell. Han hade även en större tjärfabrik på samma plats där något träkol utvanns som biprodukt. Dessa 
småkol använde han till gengasaggregatet på sin egen lastbil” (Andersson 1988). 

Av ovanstående text kan man tro att den kolugnsanläggning som Axel och Erik Morell startade tillsammans 
var igång under tiden 1940‐45, en uppgift som Mats Morell betvivlar. Troligen upphörde kolningen i denna 
anläggning när Läde Kol & Tjärugnar startades av Axel Morell 1942, ca 100 meter NV om den kolugn som 
troligen byggts 1940. Tillverkningen i Läde Kol & Tjärugnar upphörde 1945, men återupptogs under 1949‐
1950. Därefter upphörde produktionen, och fabriken revs efter krav från Länsstyrelsen (bild 16, oklart när 
detta hände).  

Axel Morell anger i ett frågeformulär från Skogsägarnas Olje AB att anläggningskostnaden för Läde Kol & 
Tjärugnar år 1942 var 31 000 kr (bilaga 4). Möjligen var denna kostnad ett köp av den anläggning som fanns 
redan 1920 (Forsslund 1920). Anläggningen hade fyra fasta retorter (destillationskärl) á 10 m3 vardera (bild 
1‐3). Retorterna, som hade formen av en konisk blomkruka med botten upp, fylldes med stubbved på 
toppen och kol togs ut i botten. Det visade sig snart att dessa 10 m3 retorter var ineffektiva på grund av den 
långa väntetiden innan kol kunde tas ur på grund av temperaturen. Därför gjordes en ombyggnad av 
fabriken 1943‐1944. Den 4 april 1944 svarade Axel Morell på en förfrågan från Skogsägarnas Olje AB (bilaga 
5), att man hade fyra lyftbara retorter á 3,3 m3 av fabrikat Grudén i Gävle, (bild 4‐5 och bilaga 6). 
Installationen av de nya retorterna kostade 6 100 kr (bilaga 2). I april 1944 fanns även fyra 
tubkondensatorer á 7 m2 kylyta installerade (bilaga 5:2). Antagligen hade materialet till kondensatorerna 
levererats av Anders Wikstrand i Mora till en kostnad av 1 224 kr (bild 18). Tio personer arbetade vid 
anläggningen och lönen var 1,50 kr per timme (bild 8). Vid varje tömning av en retort noterades uppgifter 
om mängd tjära, tjärolja och terpentin (bild 17). Produkterna lastades på järnväg. När godståget gick upp till 
Älvdalen lämnades en vagn på enkelspåret för lastning av tjärfat, och på återfärden mot Mora styrdes 
vagnen framför loket ned till Mora (bild 14).  
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Bild 1. Läde tjärfabrik före bytet av retorter 1944, från 10 m3 till 3 m3. Tjäran togs ut i utbyggnaden med den 
öppna vänstra dörren, där ett ca 10 cm grovt kopparrör från vardera retort mynnade. Den högre utbyggnaden 
därbakom, utskjutande till vänster om huvudbyggnaden, var ett kondensorhus med fyra kondensatorer, som 
kylde ångan från vardera retort, så att vatten och terpentin blev flytande och tappades i ett träkar. Där uppstod 
en skiktning, eftersom vattnet är tyngre än terpentin. Ett ca 10 mm grovt glasrör, öppet i båda ändar, doppades i 
träkaret och prov togs upp för att kontrollera gränsen mellan vatten och terpentin. När lagret av terpentin var 
tillräckligt djupt östes terpentin upp med hinkar och hälldes i behållare. Kylvatten till kondensatorerna pumpades 
från ån upp till en behållare i kondensorhuset. Den ensamme mannen till vänster om tjärfabriken är Karl Teodor 
Jonsson, som kom till Läde i samband järnvägsbygget i slutet av 1890-talet. Hans första fru var en Seljaflicka, 
och hans andra fru hette Selma och kom från södra Sverige (bild 20). Uppe på tjärtunnorna sitter fr. v. Ernst 
Lund från Selja, Hjalmarsson från Bonäs samt en okänd person. Det lilla huset i bakgrunden, till vänster om 
fabriken, ägdes av Johan Sundberg. Fotograferat från sydväst (se bild 14). Fotograf okänd. 

Mats Morell har följande minnen av hur anläggningen såg ut 1945: 

”Vattenhjulet fanns nere vid ån (bild 9‐10). Det var byggt ett hus med vattenhjulet inuti, det var väl vintern 
som krävde detta. Vattenhjulet kom från Eldris och det var Axels morfar Anders Eriksson "Mäkern" som 
hade använt detta i Hemulån i Eldris. Jag har ett svagt minne att Axel beställde ett nytt vattenhjul hos Böl‐
Eriks snickeri i Öna. Jag var med till snickeriet och såg det hjulet som var 1,5‐2 m i diameter. Vattenhjulet 
drev en CH kolvpump (fungerar med lågt varvtal) och en 110‐volts generator. Vattnet pumpades till en stor 
4‐kantig träcistern i tjärfabriken, där vattnet användes till att kyla ner terpentinångorna (bild 1). Det var el‐
ljus i hela bygget. Axel berättade om ett brandtillbud. Det brann på nedsidan där tjära och terpentin kom. 
Axel sprang in i kojan och tog ett täcke och släckte branden. Till att driva stubbklippen fanns det en 
gengasdriven A‐Ford motor.”  

Kol såldes 1943‐1945 till Vilhelm Werner AB i Göteborg, och tjäran såldes till Skogsägarnas Olje AB. 
Prisavdrag gjordes om vattenhalten i tjäran översteg 5 % (bilaga 3). Det finns även en förfrågan daterad den 
31 april 1944 från Kjellberg & Hedberg AB i Stockholm med följande text:  

”Vi hava inköpsuppdrag gällande 10 vagnslaster stubbugnskol till ett pris av Kr 19:50 per kbm fritt banvagn 
Göteborg inkluderande 50 öre per kbm förmedlingsprovision till oss. Leverans önskas inom loppet av ca 3 
veckor”. 

Vi vet inte om den leveransen genomfördes. 
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Bild 2. Läde tjärfabrik före bytet av retorter 1944 från 10 m3 till 3 m3. I utbyggnaden till vänster fanns fyra 
murade vedeldade ugnar med järnluckor. På bryggan med räls kördes stubbveden in efter att ha klippts i 
stubbklippen (bild 5). Efter ombyggnaden 1944 togs bryggan bort och rälsen gick i markplanet direkt in i 
fabriken. Då togs även de lyftbara retorterna ut och in via denna räls (bild 5). Fotograferat från nordost (se bild 
14). Foto: Skogsägarnas Olje AB 

 
Bild 3. Läde tjärfabrik före bytet av retorter 1944 från 10 m3 till 3 m3. Foto: Skogsägarnas Olje AB 
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Bild 4. Läde tjärfabrik efter bytet av retorter 1944 från 10 m3 till 3 m3. I bakgrunden hänger en retort som lyfts 
upp med handdriven travers. Foto: Skogsägarnas Olje AB 
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Bild 5. Räls från stubbklippen in mot fabriken (till höger). På den vänstra rälsen ligger en retort som är uttagen 
för svalning och tömning av kol. Efter tömningen kördes retorten fram till stubbklippen och fylldes med ved. 
Därefter kördes den in i fabriken igen. Det fanns extra retorter så att man direkt efter uttag kunde köra in en 
nyfylld retort. Därigenom blev det inga väntetider medan den uttagna retorten svalnade. Foto: Skogsägarnas 
Olje AB. 

 
Bild 6. Axel Morell framför stubbklippen, ca 1944. Foto: Skogsägarnas Olje AB 
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Bild 7. Erik Morell poserar på en våg intill tjärfabriken, ca 1944. Okänd fotograf. 

 
Bild 8. Avlöningskuvert från 1944 och 1945. 

Orsaken till att en mängd kolugnar och tjärfabriker startades under början av 1940‐talet var givetvis Andra 
Världskriget (1939‐1945). Då kunde vi inte importera oljeprodukter och stenkol i tillräcklig mängd. För att 
snabbt få igång den inhemska produktionen av tjära utfärdade regeringen garantier om att köpa tjära till en 
viss mängd. De förmedlande organisationerna mellan regering och producenter blev Statens 
Bränslekommission och Skogsägarnas Olje AB. I ett brev till Axel Morell daterat den 29 januari 1943 skriver 
Skogsägarnas Olje AB: 
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”Betr. tillbyggnad av Eder anläggning 

För den händelse Ni skulle reflektera på att utöka Eder anläggning och Ni för dylik tillbyggnad skulle önska, 
att träffa ett tilläggsavtal med bolaget få vi meddela, att för närvarande intet hinder möter från bolagets 
sida för tecknande av ett dylikt tilläggsavtal. Sedan kvantiteterna under tidigare beviljade statsgarantier 
fulltecknats har nämligen Kungl. Maj:t i dagens konselj beviljat statsgarantier för ytterligare produktion av 
en begränsad kvantitet tjärprodukter. Garantierna äro i alla avseenden desamma som enligt avtalet mellan 
Bränslekommissionen och bolaget av den 21 april 1942 och löpa alltså till den 1 augusti 1945.” 

Åren 1949‐1950 gjordes en nystart 
1949 gjordes en nystart av Läde Kol & Tjärugnar. En betongkällare byggdes ca 30 meter nordväst om 
fabriken. Där installerades en pump och en generator som drevs av en bensinmotor (bild 11). Denna 
investering delades med Hilmer Matsson, som hade startat en kolningsanläggning med ca 5 kolugnar ca 60 
meter söder om Axel Morells anläggning (bild 14 och 19). Mats Morell och hans gode vän Tore Guth (född 
1936) arbetade tidvis vid fabriken, mest med stubbklippen (bild 5, 12, 13, 14) och med att fylla 3,3 m3 
retorterna med stubbved. Ingen stubbknota fick vara mer än 3 tum tjock, för att genomkolas på rätt tid. 
Stubbklippen smordes med tjärolja och drevs av en Fordson fotogentraktor, som var utrustad med 
remskiva. Under åren 1943‐45 drevs stubbklippen av en A‐Ford med en gengasdrift. Det var skiftgång för de 
som arbetade med eldning och med tömning av tjära och terpentin. Varje retort togs ut efter 15‐20 
timmar. Den färdiga retorten blev liggande på en tralla tills den svalnat och därefter tömdes kolen ut. Byte 
av en retort tog 30 minuter. Betongkällaren och stubbklippen var det enda som fanns kvar i Läde 
sommaren 2018. 

Olyckor 
Vi har kännedom om två olyckor. Det är dock oklart vilka år de hände. Den första olyckan inträffade när 
Ernst Lund och Karl Teodor Jonson skulle rensa rör med en lut‐lösning. Karl Teodor pumpade luten med en 
handpump innan Ernst hade fått slangen på plats och fick lut i ett öga som blev förstört. Den andra olyckan 
inträffade vid en stubbsprängning. En man fick sin armbåge förstörd. Han stod vid sprängningen bakom ett 
träd och med armbågen bredvid trädet, varvid en sten träffade armbågen. 

Hur var lönsamheten för Läde Kol & Tjärugnar 
Det finns dokument som visar på att försäljningen av tjära och terpentin var minst 70 000 kg under åren 
1942‐1945. Då saknas en hel del dokument. Vi vet att priset var 71 öre per kg tjära, men vi vet inte hur stor 
volym stubbar som bröts eller vilket utbyte av tjära man fick per m3. Det finns dokument som visar att man 
hade ett stort överskott av brutna stubbar. I januari 1944 ville Axel sälja drygt 5000 m3 stubbar som brutits 
under föregående år. Han ville ha minst 11 kr/m3. I april såldes minst 10 vagnslaster till Brintoms tjärfabrik i 
Brintbodarna för 12 kr/m3.  

Vi vet ganska bra om vilka kostnader som Axel Morell investerade i tjärfabriken under åren 1942‐1944, ca 
50 000 kr, och att arbetarnas lön var ca 1,50 kr per timme. Det finns en uppgift om att 10 man sysselsattes 
kring 1944, men vi vet inte hur många timmar per år som de avlönades. 

Vi har inga uppgifter om intäkter och kostnader för de första kolugnarna som byggdes 1940. Inte heller 
känner vi till hur något om intäkter och kostnader för 1949‐1950. 
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Vad säger litteraturen om utbyte och produktion i en retortanläggning? 
Bergström (1953) anger ungefär följande utbyten per m3t töre (tjärstubbar, ca 250 kg) vid kolning i retort:  

 30-55 kg tjära  
 6-12 kg terpentinolja 
 1 kg träsprit (tillvaratas sällan)  
 0,30 - 0,45 m3 träkol 

För en retortanläggning med en årskapacitet av 10 000 retort‐m3 klippt töre, torrvikt cirka 250 kg, gäller 
ungefär följande:  

Utgifter 

 Töre (tjärved): 10 000 retort-m3 
 Bränsle: 1 000 m3t brännved (sekunda) jämte avfall från töret (cirka 7 viktsprocent av det i retorterna intagna 

töret)  
 Antal arbetare: 10  
 Förman: 1 som deltar i arbetet 

Intäkter 

 Tjära: 540 000 kg (med 5 procent vatten)  
 Rå terpentinolja: 86 000 kg (varav 84 procent renad terpentinolja)  
 Träkol: 4 000 m3 

 
Bild 9. Mats Morell vid Lädeån, nedanför tjärfabriken, där ett vattenhjul drev en kolvpump och en elektrisk 
generator under åren 1942-1945. Foto: Christer Karlsson 2018-07-31 
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Bild 10. Lädeån, nedanför tjärfabriken. På bron i bakgrunden passerar Vasaloppet över Lädeån.  
Foto: Christer Karlsson 2018-07-31 

 
Bild 11. Mats Morell vid tjärfabrikens källare, som byggdes 1949. Foto: Christer Karlsson 2018-07-31 
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Bild 12. Stubbklippningsmaskinen. Foto: Mats Morell 2015 

 
Bild 13. Detalj av stubbklippningsmaskinen. Foto: Christer Karlsson 2018-07-31 
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Bild 14. Karta över kolugnen som byggdes 1940, Läde Kol & tjärugnar samt Hilmer Matssons kolugnar. Det 
gröna spåret visar Vasaloppsspåret. Kolet och tjäran lastades på järnväg, ca 100 meter öster om fabrikerna. 
Kartan konstruerad av Christer Karlsson och Mats Morell 2019-01-11. 

 
Bild 15. I juni 1888 brann ca 4800 hektar skog runt Läde. Branden skapade massor av tallstubbar med tjärved, 
vilket blev råvarubasen för flera tjär- och kolugnar under både första och andra världskriget. Kartan konstruerad 
av Christer Karlsson, SLU, efter förlaga från Gopshusboken. Lantmäteriets topografiska karta i bakgrunden. 
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Bild 16. Fabriken revs efter krav från Länsstyrelsen (okänt när den revs). Foto: Arne Pettersson. 

 
Bild 17. Kolningsrapport där man noterade mängd tjära, tjärolja och terpentin. För varje hink sattes ett streck. 
Det framgår inte vilket år rapporten är ifrån. Om man antar att varje hink innehöll 10 liter och man tömde ca 15 
hinkar, så blir det ca 150 liter per retorttömning. Rimligen avser detta retorterna som rymde 3,3 m3 stubbar 
(stjälpt mått). Utbytet skulle i så fall ha varit cirka 45 liter tjära per m3 stubbved 
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Bild 18. Kalkyl från WIBE i Mora ”av material och arbete å kylare till tjärugnsanläggning” till en kostnad av 
1223,70 kr, Kalkylen är ursprungligen på 998,70 kr, men sedan har någon ökat arbetskostnaden med 225 kr, så 
att den totala arbetskostnaden blev 450 kr. Även om kalkylen var skriven på kalkylblad från WIBE, har fakturan 
sannolikt kommit från ”A. Wikstrand AB”. Anders Wikstrand var delägare och VD för WIBE och samtidigt ensam 
ägare och VD för A. Wikstrand AB, som huvudsakligen levererade stubbrytaren ”Extraktor” samt material till 
kolugnar och tjärugnar. 

Hilmer Matssons kolugnar i Läde 
Hilmer Matsson var född i Grisslehamn, och hans hustru Anna‐Lisa var från Västerbotten (bild 21). Först 
anlade de kolugnar i Tvärålund i Västerbotten. I slutet på 1940‐talet kom Hilmer i kontakt med Axel Morell, 
och flyttade till Läde. Hilmer anlade minst fem kolugnar i Lädefabriken (bild 19). Enligt Mats Morell kolades 
bakar och ribbved. Det anlades ett stickspår mot banvaktsstugan. Hilmer byggde en ramp och körde med 
lastbil och tömde kollådor i de höga kolvagnarna. På den tiden var det ett godståg varje dag till Älvdalen. 
Hilmer hade en bror, Oskar Matsson, som var fyrvaktare på St. Karlsö. Han tog tjänstledigt från 
fyrvaktarjobbet och flyttade under några år till Läde med hustru Nancy och sonen Sune, för att hjälpa 
Hilmer med kolugnarna. De hyrde en stuga av Erika Halvar vid Nesgata i Läde. En annan arbetare med familj 
hyrde vid Kalbron i Läde. 



16 
 

 
Bild 19. I Moraboken del 2, sidan 54, finns detta foto publicerat med bildtexten ”Kolugnar vid Läde. Foto: Hilmer 
Matsson 1950”.  

 
Bild 20. Selma (Karl Teodors fru), Janne Cans från Öna, Karl Teodor Jonsson, 2 arbetare till Hilmer Matsson, 
Jonas Norling med slips och en okänd. Okänd fotograf. 
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Bild 21. Hilmer och Anna-Lisa Matsson. Okänd fotograf. 
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KOSTN.ADSDPPGIFTER ETOc 
-----�· �-�,a,K .. -, .... -�.--

Benäget ifyll formuläret - ett för varje särskild anläggning - och återsänd det

snarast mq,jli_s:� till Skogsägarrtas Olje-Aktiebolag ? Regeringsgatan 22 ? Stockholm. Alla
uppgifter böra kunna styrkas.

�:iiterna avsei

Pr��������.:�:::�::���:����=� 

Telefon:n.umrner ........................ gg_(,, .9 ................ · ...................... .

.A.nläggningens

.Anläggningens identifieringsnummer •••••• ·• �d.� ............ " ........... , ............ . 
.Anläggningstyp j antal l".fe'ltort- f':..L � , �L /t? � 

rar� retortvol;ym ete .•••••••••••••• /·� •.••• "':1 ••••• " .•.. � .• � •..•.•••••.••.•••••
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Total anläggningskost:a.ad :7/fJ'4/I 
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------- ·-------·�--�-....------v·--·--·�--,-- ,·---•- �···---------··� .. ,.._..,.. __ 

I. Y,.ilken period avs�. �ä�.
dan länm�de uppgifter? 

l) för råmaterialet

2) " produktionen.

I!. ;Råvarukosti\ad.

A.1) Vad betalar Ni per lm3 grovhuggen
skogstravad stubbved fQr rätten att
;;iyt'as1u"5bar på andras marker?

Svar

. 1) ;.:t . . t« !! . •. /..t..t..r. ............ .
2) .)!tt,. ( !. tl( . . 0 ••••• f/.,<q, l.f. r.:,; •• 0 •••• 0 • : • 

4'. A,.1) •• ,,/ •••••••••••••••••••••••• 4•••••••••••

.A..2) Vilket värde beräknar Ni för mot- · A.2) o • -o t> " (I o o o c o c ., o 4 w, o • • • o ., o o t> 1> o o o " o • o o _,, o ·o o o � 

svarande brytningsrätt på egna mar-
ker? 

:B.1) Vad kostar enbart brytningen av B.l)
stubbar per lm3 sk�gstravat mått? x)

... C."!. ................................ . 

B .. 2) Vad kostar grovhuggning ooh trav- :B .2)
··ning av stubbar per lm3 skogstravat
mått inkl. kostnad för tillsyn, bryt.

. . . .  ,. .  � . . . .. . . . . . . . . .. . . . . . .. .. . . .

· ningt!lredskap 1 sprängämnen etc.?

:x:) Om ackordet gäller 1n.,Ytning 1 grovhuggning och.
travning, sammansHis B .1) och B .2).
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Frågo_;F

].3) Vad kostar utkörning till bilväg per Eo3)
lm3 travat mått? Ange genomsnittliga
avstendet etc.

•.... ·��C.� e • • •• f. � ..... ·� .... � 
• • • o • • o o • o • • .,  • • • • ,  • • • • • • o.o ·b ••i>.,_ 0, flo e o a o 

13.4) Vad kostar transporten av den grov.... :B.4)
huggna stubbved.en till anläggningen 
per lm3 skogstrava.t mått? - Angiv ge
nomsnittliga avståndet till fabriken 
samt vilket traMportmedel som användes
för stubbvedens hemforslande·. 

0.1) Arbetsprestatton per man och dygn:

a) vid brytning av stubbar enbart.

b) vid brytning, grovhuggning och
travning.

C .2) Vad är ackordet för

a) brytning enbart'f ·

n. 

b) grovhuggning och travning?

o) brytning, grovhuggning ock
tx-avning? 

Vilket tillvägagång��ätt och vilken 
apparatm· användes för brytningen o�h
grovhuggningen?

III • Råvaruåt� ooh utbyte •

A..l) .Antal retortkubikme'ter finkluven,
uppkolad stubbved under perioden 
ifråga.

A.2) Den na kvantitet mots�arar i grovhug
gen, skogstravad kubiki

B. Utbyte därw av flytande tjärproduk
ter r tjära 9 råte:rpentin, tjärolja) 
efter reducering av vattenhalten till
högst 5 %.

0.1) a) Utbyte därur av träkol i vagnslm
berat mått, okr��Y-�·

b) För detta träkol erhållet pris
per hl f.b.v. 
..... .. «f.�J .... o ••• �ta.tion

c .. 1) 

a) ••�•�••••••••••

b)�.r. .......... .

lm3 grovhugget ? 

travat mått
lm3 grovhugget 9 

travat mått
skogs-

0.2) 

D. 

kr per lm:3 grovhugget 9 

skogstravat mått
b) ./:,,.,, ....... .., kr per lm3 grovhug:;et 9 

skogstravat mått
o) • •••••••••• , ••• kr per lm3 grovhugget 1 

skogsiP.ravat_;,t;� ·Af' 

.�?M.��d..� 
� • •� • • e • • • •� o o • • o • o • • �� • � 

•••••• e I ••••••••• 0 ('> • � •• 0 • 0 0 O • ft. f) • 0 It e O ., 0 0 <l 

,., � . . 

A.1) .. . I� . . . . . .  <) • • • .. • o • ••••• ., ••• ,, � lm3 

A.2) •••••••• ••• • • • • • • • •• • • •••• • • ••• ,0 lm3 

J3. .t�A •. f.':'/!�� ...... �·. �.,,. �. o �" o kg

c.1) a) . IJ ,:,. . . . . . . . . . . . . . . . ..... 0 hl

b) � ... '!:'.� ....... · · · ··•• • • • 0 0<1"" k'J'.'
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Frågd,r ·svar

C,2) a) Utbyte därur av träkol, krossade
och ev. i förpackning. 

C .2) a) •• • • • •• t • • • •t•() i, • o • t()(I Q<'I O o c, o o o hJ,

b) För detta träkol erhållet pris per
hl f.b.v. 
• • • • • • • • • • • fJ •• • • •••••••••• • station • 

D .1) Åtgång av eldningsve d · för kolning av D, l) ...... � .� !'., ••• , .. " ••• °' ,,, , .. " .. ,,, o i/1}.3 

ovannämnda kvantitet stubbved. 

D .2) Priset vid anläggningen för denna 
el'dningsved. 

IV. Arbeten vid anläggningen.

D.2) • , • ./. P. ••..••••••.••••• , o kr per lm3 

� 

( Uppgifterna under denna ru"brik avse endast den vid. 'Själva anläggningen arbetande per-· 
sona.len. Personal, s001 är anställd för stubbrytning eller för transport av stubbveden 
till anläggningen, skall alltså icke upptagas. Däremot skall medtagas f olk för trans
port av veden från v;edupplaget vid fabriken till stubbklippen resp. eldningsugnen. Föl.' 
stubbklyvning bör angivas om den sker för band eller i stubbklipp.) 

Ahgiv htr'hed.an fuilst�hd:iga uppgifter för �j ;.�0
151.iil�!t av vid fabriken anställda förr,,�i:i.1. 
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V. Kraft:fö:rsrukning2 
,reparationer et2,_.

A. Antal förbrukade kWh för klipp ...
ning etc. av under I!I A uppgiven. kvan
titet stubbved.

B. Priset per kWh eller e�. 'aridra villkor
för betalning av_ kraften.

c. Kostnad 1

:för. förbrukade förnödenheti;;r
för uppkol and<:)t av nämnda kvantitet
stubbved.

D. Kostnad för reparationer vid anlägg.
ningen.und�r perioden.

E. Kostnad för br.and.försäkring av anlägg
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F, Arrenden och ev. andra specificerade 
utgiftsposter. 
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c. ,.G000t0900(11i100Cl01,l000'00(l00QOOd0 kr 
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Kostnad för enbart emballaget för 
de flytande produkterna, Angiv om 
fat eller· ta:okvagn användes• 

A ..... ., • (t ,, o •• •. ,,, 0, • •  o • 'O • e (I • d • , • " • • �e per kg

B .1) Kostnacl_ för transport av de embal
lerade t;j ärprodukterna från anlägg
ningen till f.b.v. närmaste järnvägs� 
station. 

B .1.). · • • •. ,. c o 6 o e " °'. ··-· .......... ,,. ... Il 11 11 

B .2) D g o fö.r trans·port av träkol. B .2) 

B .3) 

., • . . . . ..•• �··· · · · · ·· ·· ·� öre per hl 

B .3) Avstånd från anläg,'sfiin�on till när
maste järnvägsstation oeh trans:90:rt
sätt ;dit. 

···· · ··· · ···· ···· ··· ···�· km 
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Till Skogsägarnas Olje-Aktiebolag 
Regeringsgatan 22 
Stockholm 

;§.m. anläggningens !§kni.§..Ji_§:_utrustnin_g. 

Avtal nr p> ":"
--------1�!! _____ _ 

Til1 svar på Eder förfrågan av den 5 ds få vi meddela 

följande: 

Vår anläggning enligt avtal nr --"--' _., ... _ .... __ _ består av: 

__ st. :fasta retortrar om vardera---- m3 volym enligt 

___ , _ _....._._ __ 
. •  

__ 

st. ugnsrum för: 

····· ..... ··o,. ·· · vagnre:te:T.tra:'.'l? ) 

.konstruktion. 

··�·�}!!!�:;�:�:�::ortrar l

(stryk under det tillämpliga) 

..,.?,,, 3 om vardera __ v�\�� m volym enligt

.,...--,;.-----· 
konstruktion 

st. murade ugnar av Lingbotyp om vardera --�--- m3 volym. 

st. murade ugnar om vardera --� m3 volym med anordning 

för tillvaratagandEJ av den okondenserbara gasen såsom bränsle 

i själva ugnen enligt 

konstruktion. 

·----------
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2. Kondensa.t.9.rer_§_tc.

�·f«. st. tubkondensatorer med vardera 
l'-1 2 kylyta. / m 

......., .. 

st. " il Il 

st. spiralkylare " " 

t t�ra"ttorn för vatten som tvättvätska. 8 • • träsyra 

2 
Il m 

2 
" 

Arldra kondenseringsanordningar; 

------�·---------·----------

3. !ggrdningar för st�bveden.

a .• Stubbveden sönderdelas medelst 

stubbklipp ) 
�� ... • .�<-·• ' � ,••--•�·-�-- •---,•r- -

kapklinga 
R' 
it (stryk under den metod som tillämpas) 
) han�klyyxi.;i,1�g 

-·-"'·7�. 

b. Vi beräkna att 1 skogskubikmeter stubbved efter sönderdelningen.

lämnar __ _J___ retort- resp. ugnskubikmeter. 

c. Påfyllningen av retort resp. ugn sker.medelst

störtning 
hand travning· 

\ (stryk under det tillämpliga)

d. Förekommer separat förtorkning av stubbveden? Svar:

Om förtorknin·g 'förekommer, benäget lämna en kort beskrivning på

anordningarna därför�
.. . . 

---------- -------

---.... -------··-- ------------

---------- __ ,.,. _________________ _ 
·----·--·-
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4 • I)i VG_'.f:_?_Ez, • 

a. Släckas kolen genom vattendysning i retort eller ugn?

Svar: /{', \ .; ,,· ·---·---··--··--------------

-----·----·---.-·--------------

________ .. ___ _

b, Förekomma fläktanordningar för cirkulation av retortgaserna i 

själva retorten? Svar: / / 

--�����-

_.........,,.._ ____________ ..... � .... 

F. kl II b" " 11 d ' f'' tfå " c. 1nns oy on, ·. spar ossa e er annan anor n1ng or u ena.e av

tjär- och oljerester ur den "okondenserbara" gasen? Svar jämte be
, 

skrivning (,'},J ,P// l (,•· / 
---------�-------

l' 

.,..........._ _____ . _..__,.._., _ _.,,� .... -.. ----------·-----

d. Sättnings- och dekanteringskar etc. äro av följande antal och
' I .,.-t 

volym: ----- ·�0±�--6'·: ::: 
,<' 

.I I ) J c·· .·' 

_ .. _,· · ---· ', ,.- �··- ,,' ·�-,-.,._ ....
. 
____ 

e ..• Om i anläggningens utrustning ingår någ·i\n för anläggningen säregen 

apparatur ellEJr anordning som icke omnämnts härovan 1 torde denna 

här beskrivas: 

--·-·-,.------------·------"--·-.. ---··----

·---·--·--··-·--·--··--·-------.. -

f. Vid anläggningen sysselsättas:

förman 
J 

) 
--(-'I - ( förutom personal för stubbrytning. 
_ ;! ___ arbetare ) 

· den ( i apri.1 1944.

-.. -,.- . ---·-,----+---·· --'-·--'---·---··-------·-··--·-·-·--· 

--·-.. -·-----·-----------·---··----·-··-···----
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Olttfruol;v., '6ro� aJY.o.
6c5Yk A1,_p,,�o& 2Sc. 
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